
Algemeen

Gegevens onderneming

Gegevens onderneming    :  Friese Betonplatenhandel BV
Rechtsvorm             :  besloten vennootschap
Faillissementsnummer    :  F 17/16/168

Gegevens onderneming    :  Asfaltverwerkingsbedrijf Joure BV
Rechtsvorm             :  besloten vennootschap
Faillissementsnummer    :  F 17/16/169

Gegevens onderneming    :  Groene Agrarische Machineverkoop BV
Rechtsvorm             :  besloten vennootschap
Faillissementsnummer    :  F 17/16/170

Adres              :  Hollandiastraat 62    
Postcode en vestigingsplaats   :  8517 HH Scharsterbrug

Curator: mr. R. Verdonk

Verdonk Advocaten
K.R. Poststraat 80
Postbus 542
8440 AM HEERENVEEN
T (0513) 623 666
F (0513) 625 546
E verdonk@verdonkadvocaten.nl

Activiteiten onderneming

Friese Betonplatenhandel (voorheen genaamd Heb Scharsterbrug) is de vennootschap waar 
voornamelijk de activiteiten in werden verricht. De activiteiten richtten zich met name op het 
leveren / plaatsen van keerwanden, betonplaten, sleufsilo wanden ten behoeve van de 
agrarische sector. 
Asfaltverwerkingsbedrijf Joure (ook Asfebo genaamd) verwerkte asfalt. Het betreft in hier 
onder andere aanleg van fietspaden, autowegen, herinrichting van industrieterreinen of 
recreatieterreinen. De vennootschap verrichtte ten tijde van faillissementsdatum niet of 
nauwelijks meer werkzaamheden. 
Groene Agrarische Machineverkoop (voorheen genaamd Bokano Nederland) richtte zich op de 
ontwikkeling en productie van kuilafdeksystemen en bijbehorende oprolmechanismes. Ook 
deze vennootschap verrichtte ten tijde van faillissementsdatum niet of nauwelijks activiteiten 
meer.   

Toezichtzaaknummer:

Datum uitspraak:

R-C:

NL:TZ:0000009286:F001

15-11-2016

mr. H.J. Idzenga

Curator: Mr. R. Verdonk

Insolventienummer: F.17/16/168

Pagina 1 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

13-06-2017Datum:Nummer: 3



Omzetgegevens

Omzetgegevens    :
   2014     2013 
Friese Betonplatenhandel
Netto omzet  € 3.169.069    € 2.996.790
Inkoopwaarde  € 2.749.315    € 2.563.638
Bruto winst  €    419.754    €    433.152
Bedrijfslasten  €    621.559    €    436.592
Bedrijfsresultaat  €    201.805 (-)    €        3.440 (-)
Financiële baten/lasten €      27.769 (-)    €       13.340 (-)
Resultaat v. belasting €     229.574 (-)    €       16.780 (-)
Belasting   -     -

   2014     2013
Asfaltverwerkingsbedrijf Joure
Netto omzet  €   1.644    € 18.480
Inkoopwaarde  €   9.424    € 23.194
Overige bedrijfsopbr. € 19.000         - 
Bruto winst  € 11.220    €   4.714 (-) 
Bedrijfslasten  € 24.717    €  13.782 
Bedrijfsresultaat  € 13.497 (-)    €  18.496 (-)
Financiële baten/lasten €   3.908 (-)    €    2.884 (-)
Resultaat v. belasting € 17.405 (-)    €  21.380 (-)
Belasting   -     -

   2014     2013 
Groene Agrarische Machineverkoop
Netto omzet  € 72.356    € 41.000
Inkoopwaarde  € 66.927    € 20.000
Overige bedrijfsopbr. €       -     € 30.000
Bruto winst  €   5.429    € 51.000
Bedrijfslasten  € 129.106     € 51.000
Bedrijfsresultaat  € 123.677 (-)     €   1.000 (-)
Financiële baten/lasten €   22.963 (-)     €  20.000 (-)
Resultaat v. belasting € 146.640 (-)    €  21.000 (-)
Belasting   -     -

Personeel gemiddeld aantal

3

Saldo einde verslagperiode

Hebo Beton: € 23.716,90
Hebo Asfalt : nihil
Hebo Groen: nihil

Hebo Beton: € 24.062,60
Hebo Asfalt : nihil 
Hebo Groen: nihil 

Pagina 2 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

13-06-2017Datum:Nummer: 3



€ 24.169,81 Hebo Beton
nihil           Hebo Asfalt
nihil           Hebo Groen

Verslagperiode

15 november t/m 14 december 2016

15 december 2016 t/m 13 maart 2017

14 maart t/m 13 juni 2017

Bestede uren in verslagperiode

Door de curator     : 35,2 uur (35 uur en 12 minuten)
Door mr. Goudberg    : 68,2 uur (68 uur en 12 minuten) 
Door mr. Van Popta    : 0,2 uur (12 minuten)
Door mr. J. Verdonk     : 2,0 uur (leerdoeleinden)
Door f.m. J. Verdonk    : 3,8 uur (3 uur en 48 minuten)
Door f.m. De Zeeuw    : 10,1 uur (10 uur en 6 minuten) 
Tussentotaal     : 119,5 uur (119 uur en 30 minuten)

door mr Goudberg: 9,0 uur
door f.m. Verdonk: 2,5 uur (2 uur en 30 minuten)
door f.m. De Zeeuw: 4,4 uur (4 uur en 24 minuten)
tussentotaal 15,9 uur (15 uur en 54 minuten) 

4,5 uur (4 uur en 30 minuten) 

Bestede uren totaal

Bestede uren totaal    : 119,5 uur (119 uur en 30 minuten)

135,4 uur (135 uur en 24 minuten) 

139,9 uur (139 uur en 54 minuten)

Pagina 3 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

13-06-2017Datum:Nummer: 3



Toelichting

De opbouw van dit faillissementsverslag is opgesteld conform de door de Recofa 
voorgeschreven indeling van verslagen ex art. 73a Fw  die een vaste indeling en nummering 
kent, gebaseerd op zogenaamde “tijdschrijfgroepen”. 

Dit verslag is bedoeld om belanghebbenden informatie te verstrekken over de stand van de 
boedel. Hoewel de curator er naar streeft dit verslag zo zorgvuldig mogelijk op te stellen 
kunnen degenen die dit verslag raadplegen daaraan geen rechten ontlenen.

De curator zal hierna (met toestemming van de rechter commissaris) overgaan tot een 
zogenaamde samengestelde verslaglegging (met uitzondering van de financiële 
verslaglegging) en samengestelde urenverantwoording van voormelde failliete 
vennootschappen. De diverse faillissementen worden echter niet geconsolideerd afgewikkeld.

1 Inventarisatie

1.1 Directie en organisatie

Aandeelhouder en bestuurder van de failliete vennootschappen is de besloten vennootschap 
Hebo Holding B.V. gevestigd te Joure. 
Van Hebo Holding is S.J. Noppert (jr.) – sinds 1 juli 2016 – bestuurder en J. Noppert (sr.) de 
aandeelhouder. Voor 1 juli 2016 was Noppert sr. bestuurder. 

1.2 Winst en verlies

Zie hiervoor onder omzetgegevens.

1.3 Balanstotaal

Boekjaar 2014
Friese Betonplatenhandel: € 442.560,- (EV € 832.954 negatief)
Asfaltverwerkingsbedrijf Joure: € 3.638,- (EV € 141.264 negatief)
Boekjaar 2013
Groene Agrarische Machineverkoop: € 216.486 (EV € 339.020,- negatief) 

1.4 Lopende procedures

De jegens Friese Betonplatenhandel ingezette procedures zullen ex art. 29 Fw geschorst. 
Door failliet zijn geen procedures ingesteld. 

1.5 Verzekeringen

De lopende verzekering waren ten tijde van faillissementsdatum reeds ondergebracht bij/in 
Hebo Holding, dit daar de dochtervennootschappen niet aan hun verplichtingen konden 
voldoen. 

Pagina 4 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

13-06-2017Datum:Nummer: 3



1.6 Huur

Friese Betonplatenhandel huurde het bedrijfspand aan de Hollandiastraat 62 te Joure van 
Hebo Holding. De huurovereenkomst is met wederzijds goedvinden per faillissementsdatum 
beëindigd. 

1.7 Oorzaak faillissement

De failliete vennootschappen werden alle feitelijk aangestuurd door Noppert sr. Pas vanaf 
medio dit jaar is in familiaire kring besloten dat Noppert jr. de vennootschappen verder zou 
gaan aansturen. In augustus/september 2016 is aangestuurd op het verkopen van de 
vennootschappen (middels een aandelen- of activatransactie) en vervolgens zo nodig tot 
liquidatie daarvan over te gaan. In de maanden voorafgaande aan faillissementsdatum is er 
met verschillende gegadigden overleg gevoerd over een mogelijke overname, echter tot een 
daadwerkelijk overdracht heeft dit uiteindelijk niet geleid. Toen dit duidelijk werd – eind oktober 
2016 – is besloten om zelf het faillissement aan te vragen van de afzonderlijke 
dochtermaatschappijen (niet van de Holding). 
In de loop der jaren was de vordering van de  Holding op de (thans failliete) 
dochtermaatschappijen opgelopen tot ca. € 1,5 miljoen. 
Daarnaast was de afgelopen jaren de omzet die de diverse vennootschappen maakten 
aanzienlijk teruggelopen.
De oorzaak hiervan ligt ondermeer in het feit dat ook de agrarische sector het in de afgelopen 
jaren zwaar te verduren heeft gehad, waardoor de vraag naar producten afnam met als gevolg 
dat de omzet van Friese Betonhandel  die in 2011 nog ca. € 5 miljoen bedroeg in 2015 en 
2016 was teruggelopen tot respectievelijk € 1,3 en € 0,65 miljoen. 
In 2014 was reeds een verlies van ca € 2 ton geleden. Nadien is er nog wel bezuinigd op het 
personeel doordat een aantal werknemers is afgevloeid maar hiermee kon het tij niet meer 
worden gekeerd.
Asfaltverwerking voerde m.n. werkzaamheden (in onderaanneming) uit van Friese 
Betonplatenhandel, waardoor haar activiteiten ook fors afnamen. 
Voor Groene Agrarische Machineverkoop gold dat haar werkzaamheden m.n. bestonden uit 
de exploitatie van afdek-/oprolsystemen t.b.v. kuilbulten. De ontwikkeling hiervan was 
ondergebracht in de v.o.f. Bokano, waarin naast de Friese Betonplatenhandel ook nog een 
tweetal andere vennoten actief waren (ten tijde van faillissementsdatum was Friese 
Betonplaten inmiddels uitgetreden). Uiteindelijk heeft men de afdek-/oprolsystemen niet goed 
kunnen vermarkten. 
De vennootschap heeft t.a.v. de systemen en andere zaken met de vennoten van voornoemde 
vof diverse procedures gevoerd, waarbij deze en andere juridische kosten in de tonnen (ca 5 
ton) zijn gelopen. Deze kosten zijn overigens volledig aanvankelijk voorgefinancierd door de 
Holding, waardoor de Holding thans een vordering in rekening courant op Groene Agrarische 
Machineverkoop heeft van afgerond een half miljoen euro.

De vordering van de Holding op Friese Betonplatenhandel ad ruim € 1 miljoen is grotendeels 
ontstaan in de periode 2014-2015 en heeft voor een fors deel betrekking op een door Hebo 
Holding namens de Friese Betonplatenhandel afgeloste bancaire lening van ruim € 700.000,-. 
De Holding en de andere vennootschappen waren hoofdelijk aansprakelijk voor deze 
financiering die echter intern was aangegaan ten behoeve van Friese Betonplatenhandel. 

Daarnaast heeft de Holding i.v.m. liquiditeitskrapte bij de Friese Betonplatenhandel regelmatig 
leveranties moeten voorfinancieren, waarvan de bedragen echter  niet (volledig) konden 
worden terugbetaald. De Holding gold in feite - zeker nadat de financiering bij een externe 
bank was afgelost - intern als ‘de bank’ voor de dochtermaatschappijen.  Mede omdat ook de 
Holding niet wenste te  blijven financieren – zonder zicht op (volledige) aflossing – is 
uiteindelijk besloten om zelf het faillissement aan te vragen. 
Naast hiervoor genoemde oorzaken zal de curator nog nader onderzoek doen naar mogelijke 
andere oorzaken.      

Pagina 5 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

13-06-2017Datum:Nummer: 3



Uit het verdere (administratieve) onderzoek zijn geen andere oorzaken naar voren gekomen 
die kunnen worden aangedragen voor het uitgesproken faillissement. 

2 Personeel

2.1 Aantal ten tijde van faillissement

2 (Friese Betonplatenhandel)

2.2 Aantal in jaar voor faillissement

5

2.3 Datum ontslagaanzegging

De curator heeft met toestemming van de rechter-commissaris de werknemers op 22 
november 2016 ontslag aangezegd. 

2.4 Werkzaamheden

3 Activa

3.1 Onroerende zaken: Beschrijving

n.v.t.

3.2 Onroerende zaken: Verkoopopbrengst

3.3 Onroerende zaken: Hoogte hypotheek

3.4 Onroerende zaken: Boedelbijdrage

3.5 Onroerende zaken: Werkzaamheden

3.6 Bedrijfsmiddelen: Beschrijving

Friese Betonplatenhandel
Kantoorinventaris (gedateerd en van weinig waarde)
De overige vennootschappen hadden nauwelijks inventaris van enige waarde.

3.7 Bedrijfsmiddelen: Verkoopopbrengst

De curator heeft m.b.t. de inventaris een regeling getroffen, welke is omschreven onder 
“rechtmatigheid”

3.8 Bedrijfsmiddelen: Boedelbijdrage

n.v.t.

Pagina 6 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

13-06-2017Datum:Nummer: 3



3.9 Bedrijfsmiddelen: Bodemvoorrecht fiscus

n.v.t.

3.10 Bedrijfsmiddelen: Werkzaamheden

3.11 Voorraden / onderhanden werk: Beschrijving

Friese Betonplatenhandel
Betonplaten, betonputten, betonblokken, keerwanden etc.

3.12 Voorraden / onderhanden werk: Verkoopopbrengst

De curator heeft m.b.t. de voorraad een regeling getroffen, welke is omschreven onder 
“rechtmatigheid”

3.13 Voorraden / onderhanden werk: Boedelbijdrage

n.v.t.

3.14 Voorraden / onderhanden werk: Werkzaamheden

3.15 Andere activa: Beschrijving

Het klantenbestand / telefoonnummers / handelsnaam e.d. (tezamen de goodwill) is enkele 
maanden voor faillissement door Friese Betonplatenhandel overgedragen aan de Holding.

3.16 Andere activa: Verkoopopbrengst

De curator heeft m.b.t. deze overdracht van activa een regeling getroffen, welke is 
omschreven onder “rechtmatigheid”

3.17 Andere activa: Werkzaamheden

4 Debiteuren

4.1 Omvang debiteuren

Ten tijde van faillissementsdatum waren de openstaande vorderingen zeer marginaal. Dit 
temeer omdat voor faillissementsdatum met een aantal debiteuren regelingen is getroffen 
tegen finale kwijting over en weer. De daarbij overeengekomen te betalen bedragen waren 
reeds op faillissementsdatum voldaan. 

4.2 Opbrengst

De curator heeft de vorderingen in het kader van de hierna onder “rechtmatigheid” genoemde 
regeling overgedragen. 

4.3 Boedelbijdrage

n.v.t.

Pagina 7 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

13-06-2017Datum:Nummer: 3



4.4 Werkzaamheden

5 Bank / Zekerheden

5.1 Vordering van bank(en)

n.v.t.

5.2 Leasecontracten

De Holding leasede een auto welke via Friese Betonplatenhandel aan een van haar 
werknemers ter beschikking is gesteld. De werknemer zal de auto na einde dienstverband 
(opzegtermijn bedraagt 6 weken) afgeven. De bruikleen/lease overeenkomst tussen de 
Holding en Friese betonplatenhandel is beëindigd.  

5.3 Beschrijving zekerheden

De vorderingen op derden alsmede de roerende zaken van de failliete vennootschappen zijn 
verpand aan de Holding. 
V.w.b. Friese betonplatenhandel is de verpanding tot stand gekomen door registratie van de 
pandakte in augustus 2016. Daarbij zij aangetekend dat de verplichting tot verpanding ten 
behoeve van de vordering die de Holding heeft / zou krijgen op Friese Betonplatenhandel 
reeds is vastgelegd in een rekening-courant overeenkomst daterende van 2012. Deze 
overeenkomst is overigens destijds niet geregistreerd. 
V.w.b. de beide andere vennootschappen is de verpanding tot stand gekomen door registratie 
van de pandakte in november 2016.  

5.4 Separatistenpositie

De Holding heeft reeds voor faillissementsdatum de aan haar verpande vordering openbaar 
gemaakt door de debiteuren van Fries Betonplatenhandel aan te geven dat de vorderingen 
aan haar zijn verpand en bevrijdend kan worden betaald op haar rekening.  

5.5 Boedelbijdragen

n.v.t.

5.6 Eigendomsvoorbehoud

n.v.t.

5.7 Retentierechten

n.v.t.

5.8 Reclamerechten

n.v.t.

5.9 Werkzaamheden

Pagina 8 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

13-06-2017Datum:Nummer: 3



6 Doorstart / voortzetten onderneming

6.1 Voortzetten: Exploitatie / zekerheden

n.v.t.

6.2 Voortzetten: Financiële verslaglegging
6.3 Voortzetten: Werkzaamheden

6.4 Doorstart: Beschrijving

n.v.t.

6.5 Doorstart: Verantwoording

6.6 Doorstart: Opbrengst

6.7 Doorstart: Boedelbijdrage

6.8 Doorstart: Werkzaamheden

7 Rechtmatigheid

7.1 Boekhoudplicht

Nog in onderzoek.

Aan de boekhoudplicht is voldaan. 

7.2 Depot jaarrekeningen

De jaarcijfers van 2014 zijn gedeponeerd.

7.3 Goedk. Verkl. Accountant

De accountant heeft een samenstellingsverklaring afgegeven m.b.t. de laatste jaarcijfers van 
2014. 

7.4 Stortingsverpl. Aandelen

in orde.

7.5 Onbehoorlijk bestuur

nog in onderzoek.

Mede op basis van het door de curator uitgevoerde administatief onderzoek kan worden 
geconcludeerd dat voorzover de curator thans kan nagaan er geen sprake is van onbehoorlijk 
bestuur.

Pagina 9 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

13-06-2017Datum:Nummer: 3



7.6 Paulianeus handelen

€ 25.000,-
Ten eerste heeft de curator m.b.t. het kort voor faillissementsdatum overdragen van de 
goodwill aangegeven dat dit zijns inziens in strijd is met art. 42 jo. 43 Fw, waardoor de 
overdracht kan worden vernietigd. De Holding heeft dit betwist. 
Ten tweede heeft de curator m.b.t. de totstandkoming van het pandrecht op de vorderingen en 
roerende zaken aangegeven dat dit mogelijk als paulianeus kan worden bestempeld. M.n. 
daar waar het gaat om de pandaktes die pas in november 2016 tot stand zijn gekomen is de 
curator van oordeel dat e.e.a. voor vernietiging vatbaar is. M.b.t. de in augustus 2016 
geregistreerde pandrecht (ten laste van de Friese Betonplatenhandel) is niet verifieerbaar of 
deze wel of niet kan worden gebaseerd op hetgeen is overeengekomen in de rekening-courant 
overeenkomst van 2012, dit daar deze niet is geregistreerd of notarieel vastgesteld. E.e.a. zou 
– bij vernietiging – ook gevolgen hebben voor de vorderingen die door de Holding in haar 
hoedanigheid van pandhouder zijn geïncasseerd. 
De Holding betwist dat er sprake is van paulianeus handelen t.a.v. de totstandkoming van het 
pandrecht. 
De curator en de Holding hebben ter beslechting van de hiervoor genoemde kwesties de 
navolgende regeling getroffen. De rechter-commissaris heeft daaraan diens toestemming 
verleend. 
De Holding betaalt de curator een bedrag van € 25.000,- waarbij de curator niet de vernietiging 
zal inroepen van de overdracht van de goodwill noch m.b.t. de verpandingen. 
Het in stand laten van de pandrecht brengt mee dat de Holding zich kan verhalen op de 
roerende zaken/vorderingen, waardoor met deze regeling ook wordt geacht dat de nog niet 
overgedragen zaken en vorderingen aan de Holding zijn overgedragen.
Het bedrag van € 25.000,- is voldaan. 

7.7 Werkzaamheden

8 Crediteuren

8.1 Boedelvorderingen

salaris curator p.m. + vordering Uwv p.m.

salaris curator: € 24.169,81 exclusief btw (voorwaardelijk) 
Uwv: 
€ 13.216,56 overname loonbetalingen
€   1.979,23 wg-deel SV

8.2 Pref. vord. van de fiscus

Hebo Beton: € 14.563,-

Hebo Beton: +/+ € 9.622,-, totaal € 24.185,-

8.3 Pref. vord. van het UWV

p.m.

Pagina 10 van 
12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

13-06-2017Datum:Nummer: 3



€   2.335,03 wg-deel SV premies
€ 13.809,35 overname loonverplichtingen

8.4 Andere pref. crediteuren

Hebo Beton: € 62.302,36 

8.5 Aantal concurrente crediteuren

Hebo Beton: 14
Hebo Asfalt: 2
Hebo Groen: 1

Hebo Beton: 19 
Hebo Asfalt: 2 
Hebo Groen: 2

8.6 Bedrag concurrente crediteuren

Hebo Beton: € 1.398.425 (waarvan € 1.123.650 intercompany)
Hebo Asfalt: € 142.143 (waarvan € 138.463 intercompany)
Hebo Groen: € 524.245 (intercompany)

Hebo Beton: € 1.548.614 (waarvan € 1.123.650 intercompany) 
Hebo Asfalt: € 142.143 (waarvan € 138.463 intercompany) 
Hebo Groen: € 541.851 (€ 524.245 intercompany) 

8.7 Verwachte wijze van afwikkeling

nog onbekend

nog onbekend

opheffing wegens gebrek aan baten 

8.8 Werkzaamheden

9 Procedures

9.1 Naam wederpartij(en)

n.v.t.

9.2 Aard procedures

9.3 Stand procedures

9.4 Werkzaamheden

Pagina 11 van 
12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

13-06-2017Datum:Nummer: 3



10 Overig

10.1 Termijn afwikkeling faillissement

nog onbekend.

nog onbekend

3-6 maanden

10.2 Plan van aanpak

nader administratief onderzoek

- vordering Uwv afwachten in verband met overgenomen loonverplichtingen 

eindafwikkeling en opheffing faillissementen 

10.3 Indiening volgend verslag

maart 2017

juni 2017

n.v.t.

10.4 Werkzaamheden

Pagina 12 van 
12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

13-06-2017Datum:Nummer: 3


